финансовой отчетности не отражено начисление дивидендов за 2019-2021 годы и 9 месяцев 2022 года
в размере 9 049 928 448 тысяч тенге согласно решению Единственного участника №24 от 23 декабря

2022 года. Также руководством Компании установлено, что в финансовой отчетности не отражено

погашение дебиторской задолженности и возврат ранее выданных авансов на общую сумму 376 413
тысяч тенге наличными денежными средствами от одного из контрагентов и направление указанной

суммы на погашение задолженности по дивидендам.

ТОО «МеталлИнвестАтырау»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

Страница 10 из 20

Руководством Компании принято решение пересчитать некоторые статьи отчета о финансовом
положении по состоянию на 31 декабря 2022 года, отчетов об изменениях в капитале и о движении

денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2022 года.

Ниже представлено влияние корректировок на отчет о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2022 года:

(в тысячах тенге)
 Пересчитано Корректировка До пересчета

АКТИВЫ

Краткосрочная дебиторская задолженность 6 105 783   (158 943) 6 264 726

Прочие краткосрочные активы 4 290 906   (220 470) 4 511 376

Итого активы 21 414 316   (379 413) 21 793 729

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Финансовые обязательства 9 332 867 8 670 515 662 352

Итого обязательства 20 165 818 8 670 515 11 495 303

КАПИТАЛ

Нераспределенная прибыль  -   (9 049 928) 9 049 928

Итого капитал 1 248 498   (9 049 928) 10 298 426

Итого обязательства и капитал 21 414 316   (379 413) 21 793 729

Влияние корректировок на отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2022 года
представлено следующим образом:

(в тысячах тенге)

  Пересчитано Корректировка До пересчета

Нераспределенная прибыль - (9 049 928) 9 049 928

Итого капитал 1 248 498 (9 049 928) 10 298 426

Влияние корректировок на отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2022
года представлено следующим образом:

(в тысячах тенге)
 Пересчитано Корректировка До пересчета

I. Движение денежных средств от операционной деятельности

1. Поступление денежных средств, в том

числе:
77 800 033 158 943 77 641 090

реализации продукции, товаров, работ и услуг 76 627 635 158 943 76 468 692

2. Выбытие денежных средств, в том числе:   (73 586 036) 220 470   (73 806 506)

авансы выданные   (4 222 343) 220 470   (4 442 813)

3. Чистая сумма денежных средств от

операционной деятельности
4 213 997 379 413 3 834 584

III. Движение денежных средств от финансовой деятельности

2. Выбытие денежных средств, в том числе:   (8 550 607)   (379 413)   (8 171 194)

выплата дивидендов   (379 413)   (379 413) -

3. Чистая сумма денежных средств от

финансовой деятельности
   (4 099 557)   (379 413)   (3 720 144)

5. Денежные средства

Денежные средства включают наличные денежные средства и средства, находящиеся в банках на

текущих счетах.
(в тысячах тенге)

31 декабря

2023 года

31 декабря

2022 года
Денежные средства в кассе 16 487 8 015

ТОО «МеталлИнвестАтырау»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

Страница 11 из 20

Денежные средства на текущих банковских счетах в тенге 352 777 66 332